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1. Опис навчальної дисципліни
	Найменування показників 
	Галузь знань, спеціальність, освітньо-кваліфікаційний рівень
	Характеристика навчальної дисципліни

	Тем – 12
	Галузь знань
07 Управління та адміністрування
	Форма навчання

	
	
	денна 

	
	Спеціальність
073 Менеджмент
	

	
	
	Рік підготовки

	
	
	ІІІ

	
	
	Семестр

	Загальна кількість годин – 54
	
	VI

	Для денної форми навчання:

аудиторних – 34;

самостійної роботи студента – 20;
	Освітньо-кваліфікаційний рівень: молодший спеціаліст


	Лекції

	
	
	24 год.

	
	
	Практичні

	
	
	10 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	20 год.

	
	
	Курсова робота

	
	
	-

	
	
	Вид контролю:

	
	
	диф.залік


	2. Мета дисципліни, передумови її вивчення та заплановані результати навчання

	Місце дисципліни в освітній програмі:
	Метою вивчення навчальної дисципліни «Фінанси підприємств» є формування у студентів базових знань з питань теорії та практики фінансових відносин, що відбуваються на підприємствах різних організаційно-правових форм господарювання, змісту окремих напрямків фінансової діяльності та їх взаємозв’язку.
Основними завданнями вивчення навчальної дисципліни «Фінанси підприємств» є освоєння студентами основних термінів і понять, що характеризують фінанси підприємств як наукову дисципліну; оволодіння теоретико-методологічними основами фінансів підприємств; вивчення складових елементів дисципліни, методів реалізації її функцій та забезпечення взаємозв’язків між ними.

	Компетентності загальні або фахові:
	ЗК 1. Здатність до абстрактного мислення, аналізу, синтезу. 

ЗК 2. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях 

ЗК 3. Знання  та  розуміння  предметної  області  та  розуміння професійної діяльності. 

ЗК 4. Навички  використання  інформаційних  і  комунікаційних технологій. 

ЗК 5. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями. 

ЗК 6.  Здатність до проведення досліджень на відповідному рівні. 

ФК 1. Здатність  визначати  та  описувати  характеристики організації. 

ФК 2. Здатність  аналізувати  результати  діяльності  організації, зіставляти їх з факторами впливу зовнішнього та внутрішнього середовища. 

ФК 3. Здатність визначати перспективи розвитку організації. 

ФК 4. Здатність  планувати  діяльність  організації  та  управляти часом.  

ФК 5.  Здатність оцінювати виконувані роботи, забезпечувати їх якість та мотивувати персонал організації. 

ФК 6.  Здатність  аналізувати  й  структурувати  проблеми організації, формувати обґрунтовані рішення. 

	Програмні результати навчання:
	ПР 1. Теоретико-методологічні основи формування фінансових ресурсів підприємства, джерел їх формування, організацію фінансової діяльності на підприємстві. 
ПР 2. Аналізувати стан і визначати ефективні напрями розвитку фінансової діяльності та нарощення фінансового потенціалу суб’єктів господарювання.
ПР 3. Використовувати фінансовий інструментарій і технології, аналітичні методи для забезпечення ефективності виконання фінансової роботи суб’єктів господарювання.
ПР 4. Здійснювати аналіз рівня податкового навантаження.
ПР 5.  Здійснювати розрахунок грошових надходжень підприємства, прибутку, його розподілу.
ПР 6. Визначати потребу підприємства в оборотних коштах, джерелах відтворення основних виробничих засобів, їх ефективного використання.
ПР 7. Володіти методами оцінки фінансового стану, фінансового планування та фінансової санації.

	Передумови для вивчення дисципліни:

	Для вивчення навчальної дисципліни «Фінанси підприємств» необхідними є компетенції студентів з навчальних дисциплін «Основи економічної теорії», «Економіка підприємств». Також ця навчальна дисципліна забезпечує міждисциплінарні зв’язки з дисциплінами «Економічний аналіз», «Бухгалтерський облік».  


	3. Обсяг та структура програми навчальної дисципліни 

	форма навчання
	Кредити ЄКТС
	денна (очна)

	ФОРМА Контролю
	
	Підсумкові оцінки (залік, екзамен)

	№ теми
	Назва теми
	
	Кількість годин:

	
	
	
	Разом
	Самостійна робота
	Навчальні заняття:

	
	
	
	
	
	Всього
	з них:

	
	
	
	
	
	
	Лекційні заняття
	Семінарські заняття
	Практичні заняття
	Лабораторні заняття
	Індивідуальні заняття

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Теоретичні основи організації фінансів підприємств.
	-
	4
	2
	2
	2
	
	-
	
	

	2.
	Організація фінансової діяльності підприємства.
	-
	5
	1
	4
	2
	
	2
	
	

	3.
	Грошовий оборот та організація грошових розрахунків на підприємстві
	-
	4
	2
	2
	2
	
	-
	
	

	4.
	Грошові надходження підприємства
	-
	5
	1
	4
	2
	
	2
	
	

	5.
	Формування та розподіл прибутку
	-
	4
	2
	2
	2
	
	-
	
	

	6.
	Система оподаткування підприємства
	-
	6
	2
	4
	2
	
	2
	
	

	7.
	Організація та фінансування обігових коштів підприємства
	-
	5
	1
	4
	2
	
	2
	
	

	8.
	Кредитування підприємства
	-
	4
	2
	2
	2
	
	-
	
	

	9.
	Фінансове забезпечення відтворення основних фондів
	-
	4
	2
	2
	2
	
	-
	
	

	10.
	Фінансовий стан підприємства та його характеристика
	-
	5
	1
	4
	2
	
	2
	
	

	11.
	Фінансова санація підприємства
	-
	4
	2
	2
	2
	
	-
	
	

	12.
	Фінансовий план підприємства
	-
	4
	2
	2
	2
	
	-
	
	

	Разом з дисципліни:
	1,8
	54
	20
	34
	24
	
	10
	
	


4.1 Теми лекцій
	№
з/п
	Назва теми
	Кількість 
годин
	Рекомендована література

	VI семестр

	1.
	Тема 1. Теоретичні основи організації фінансів підприємства. Поняття та сутність фінансів підприємств. Функції фінансів підприємств і їх характеристика. Принципи організації фінансів підприємства та їх зміст.
	2
	1, С.3-9; 7, С.5-11

	2.
	Тема 2. Організація фінансової діяльності підприємства. Поняття та основні завдання фінансової діяльності підприємства. Система фінансових відносин підприємства. Сутність державного регулювання фінансової діяльності підприємств.
	2
	1, С.9-13;

7, С.14-21

	3.
	Тема 3. Грошовий оборот та організація грошових розрахунків на підприємстві. Грошовий оборот підприємства. Сутність грошових розрахунків в діяльності підприємства. Безготівкові та готівкові операції та розрахунки. Форми безготівкових розрахунків. Види банківських рахунків та порядок їх відкриття.
	2
	1, С.13-26;

7, С.21-46

	4.
	Тема 4. Грошові надходження підприємства. Характеристика та склад грошових находжень підприємства. Доходи (виручка) від реалізації продукції, робіт та послуг. Доходи від фінансової та інвестиційної діяльності, а також від інших видів діяльності Формування валового та чистого доходу.
	2
	1, С.26-39;

7, С.50-63

	5.
	Тема 5. Формування та розподіл прибутку. Прибуток підприємства та його види. Формування прибутку підприємств. Розподіл та використання прибутку.
	2
	1, С.39-58;

7, С.64-85

	6.
	Тема 6. Система оподаткування підприємств. Сутність, призначення та функції податків. Система оподаткування. Склад загальнодержавних податків і зборів із підприємств. Податок на прибуток підприємств та його характеристика. Непрямі податки, які підлягають сплаті на підприємстві. Податок на додану вартість із підприємств: сутність і зміст. Місцеві податки і збори. Платежі за ресурси.
	2
	1, С.58-106;

7, С.89-148

	7.
	Тема 7. Організація та фінансування обігових коштів підприємства. Сутність, склад, структура  та класифікація обігових коштів. Джерела формування обігових коштів підприємства. 
	2
	1, С.116-132;

7, С.157-190

	8.
	Тема 8. Кредитування підприємства. Сутність, завдання, принципи кредитування та класифікація форм і видів кредитів, що залучаються підприємствами. Характеристика форм та видів банківського кредиту. Види небанківського кредитування підприємств.
	2
	1, С.132-148;

7, С.194-249

	9.
	Тема 9. Фінансове забезпечення відтворення основних засобів підприємства. Відтворення основних засобів підприємства, його види та характеристика. Показники стану та ефективності використання основних засобів. Знос та амортизація основних засобів. Капітальні вкладення підприємства як засіб здійснення простого і розширеного відтворення основних фондів. Джерела та порядок фінансування капітальних вкладень, їх склад та структура.
	2
	1, С.148-167;

7, С.253-278

	10.
	Тема 10. Фінансовий стан підприємства та його характеристика. Поняття фінансового стану підприємства. Основні елементи оцінки рівня фінансового стану підприємства. Інформаційне забезпечення оцінки фінансового стану підприємства. Показники фінансового стану підприємства. 
	2
	1, С.167-187;

7, С.282-317

	11.
	Тема 11. Фінансова санація підприємства. Симптоми і фактори виникнення фінансової кризи на підприємстві. Методи прогнозування банкрутства підприємства. Економічний зміст і порядок проведення фінансової санації підприємства. 
	2
	1, С.236-264;

7, С.341-427

	12.
	Тема 12. Фінансовий план підприємства. Зміст, завдання та методи фінансового планування. Зміст і порядок складання поточного (річного) та оперативного фінансового планів підприємства.
	2
	1, С.187-236;

7, С.325-340

	Разом  за VI семестр
	24
	

	Разом
	24
	


4.2 Теми практичних занять

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин
	Форма та засоби контролю
	Рекомендована література

	VI семестр

	1.
	Фінансові ресурси підприємства
	2
	виконання завдань, індивідуальне оцінювання
	1, С.9-13;

7, С.14-21

	2.
	Грошові надходження підприємства.
	2
	виконання завдань, індивідуальне оцінювання
	1, С.26-39;

7, С.50-63

	3.
	Система оподаткування підприємства.
	2
	виконання завдань, індивідуальне оцінювання
	1, С.58-106;

7, С.89-148

	4.
	Фінансове забезпечення відтворення основних фондів
	2
	виконання завдань, індивідуальне оцінювання
	1, С.116-132;

7, С.157-190

	5.
	Фінансовий стан підприємства та його характеристика.
	2
	виконання завдань, індивідуальне оцінювання
	1, С.167-187;

7, С.282-317

	Разом  за VI семестр
	10
	
	

	Разом
	10
	
	


4.3 Самостійна робота

	№

з/п
	Назва теми
	Кількість годин
	Рекомендована література

	VI семестр

	1.
	Теоретичні основи організації фінансів підприємств.
	2
	1, С.3-9; 7, С.5-11

	2.
	Організація фінансової діяльності підприємства.
	1
	1, С.9-13;

7, С.14-21

	3.
	Грошовий оборот та організація грошових розрахунків на підприємстві
	2
	1, С.13-26;

7, С.21-46

	4.
	Грошові надходження підприємства
	1
	1, С.26-39;

7, С.50-63

	5.
	Формування та розподіл прибутку
	2
	1, С.39-58;

7, С.64-85

	6.
	Система оподаткування підприємства
	2
	1, С.58-106;

7, С.89-148

	7.
	Організація та фінансування обігових коштів підприємства
	1
	1, С.116-132;

7, С.157-190

	8.
	Кредитування підприємства
	2
	1, С.132-148;

7, С.194-249

	9.
	Фінансове забезпечення відтворення основних фондів
	2
	1, С.148-167;

7, С.253-278

	10.
	Фінансовий стан підприємства та його характеристика
	1
	1, С.167-187;

7, С.282-317

	11.
	Фінансова санація підприємства
	2
	1, С.236-264;

7, С.341-427

	12.
	Фінансовий план підприємства
	2
	1, С.187-236;

7, С.325-340

	Разом  за семестр VI семестр
	20
	

	Разом
	20
	


5. Засоби діагностики результатів навчання, інструменти, обладнання та програмне забезпечення, використання яких передбачає навчальна дисципліна

Засобами оцінювання та методами демонстрування результатів навчання дисципліни є диференційований залік, практичні завдання, тестування, реферати, презентації результатів виконаних завдань та досліджень, виступи на наукових заходах. Використовуються відео лекції, практичні заняття з індивідуальними завданнями, самостійна робота здобувача вищої освіти з навчальною та довідковою літературою, самостійне виконання завдань, консультації. 
	6. Порядок та критерії оцінювання результатів навчання

	6.1. Порядок оцінювання результатів навчання

	Форма контролю
	Порядок проведення контролю

	Поточний контроль


	Усне опитування, домашні завдання, виступи на практичних заняттях, практичні та письмові роботи оцінюються за 4-бальною шкалою

	Підсумковий контроль


	Диференційований залік — це форма підсумкового контролю, яка передбачає оцінювання засвоєного студентами навчального матеріалу з навчальної дисципліни на підставі результатів поточного контролю та додаткового опитування студентів.

	6.2. Критерії оцінювання результатів навчання

	Оцінювання за національною шкалою:
	Критерії та визначення оцінювання

	рівень компетентності
	оцінка:
	

	
	4-бальна
	

	1
	2
	3

	Високий

(творчий)
	5

(відмінно)
	Здобувач вищої освіти вiльно володiє програмовим матерiалом, виявляє здiбностi, вмiє самостiйно поставити мету дослiдження, вказує шляхи її реалiзацiї, робить аналiз та висновки.

Здобувач вищої освіти умiло послуговується науковою термiнологiєю, вмiє опрацьовувати наукову iнформацiю (знаходити новi факти, явища, iдеї, самостiйно використовувати їх вiдповiдно до поставленої мети тощо).

	Достатній

(конструктивно-варіативний)
	4

(добре)
	Здобувач вищої освіти вiльно володiє вивченим матерiалом у стандартних ситуацiях, наводить приклади його практичного застосування та аргументи на пiдтвердження власних думок. Умiє пояснювати явища, ана​лiзувати, узагальнювати знання, систематизувати їх, зi сторонньою допомогою (викладача, одногрупників тощо) робити висновки. 

	Середній

(репродуктивний)
	3

(задовільно)
	Здобувач вищої освіти може зi сторонньою допомогою пояснювати явища, виправляти допущенi неточностi (власнi, iнших студентів), виявляє елементарнi знання основних теоретичних положень дисципліни. Здобувач вищої освіти за допомогою викладача описує явища, без пояснень наводить приклади, що ґрунтуються на його власних спостереженнях чи матерiалi пiдручника, розповiдях викладача тощо.

	Початковий

(рецептивно-продуктивний)
	2

(незадо-
вільно)
	Здобувач вищої освіти  не в повному обсязі володіє навчальним матеріалом. Фрагментарно, поверхово (без аргументації та обґрунтування) викладає його під час усних виступів та письмових відповідей, недостатньо розкриває зміст теоретичних питань та практичних завдань, допускаючи при цьому суттєві неточності.

	
	
	Здобувач вищої освіти  планує та виконує частину практичних завдань за допомогою викладача, потребує постійної допомоги викладача.

	
	
	Здобувач вищої освіти  частково володіє навчальним матеріалом, не в змозі викласти зміст більшості питань теми під час усних виступів та письмових відповідей, допускаючи при цьому суттєві помилки.


	7. Рекомендована література

	№ з/п
	Автор та назва літературного джерела (інформаційного ресурсу в Інтернет)

	7.1. Основна література:

	1.
	Бедринець М. Д., Довгань Л. П. Фінанси підприємств [текст] навч. посіб. / М. Д. Бедринець, Л. П. Довгань. – К. : Центр учбової літератури, 2018. – 292 с.

	2.
	Бердар М. М Фінанси підприємств : навч. посібн. / М. М. Бердар. – К. : Центр учбової літератури, 2010. – 352 с. – Режим доступу: http://shron1.chtyvo.org.ua/Berdar_Marharyta/Finansy_pidpryiemstv.pdf.

	3.
	Білик М. Д. Фінанси підприємств. Практикум : навч. посібник / М. Д. Білик, Н. Д. Бабяк, О. Б. Соколова. – К. : Центр учбової літератури, 2008. – 196 с. – Режим доступу: http://uchebniks.com/book/283-finansi-pidpriyemstv-navchalnij-posibnik-bilik-md.html

	4.
	Фінанси підприємств: [навч. посіб.]/Аранчій В.І., Чумак В.Д., Бражник Л.В. – 2-ге вид., розшир., доповн. – Полтава: РВ ПДАА, 2018. – 350 с.

	5.
	Фінанси підприємств : навч. посібн. : курс лекцій / за ред. Г. Г. Кірейцева. – К. : ЦУЛ, 2009. – 412с.- Режим доступу: http://eclib.atwebpages.com/

	6.
	Фінанси підприємств: підручник / Н.О. Власова, В. А. Міщенко, Т. В. П’ятак, Т. І. Кочетова, А.В. Котлярова – Харків: Світ книг, 2018.– 437 с

	7.
	Фінанси підприємств: підручник / А.М. Поддєрьогін, М.Д. Білик, Л.Д. Буряк та ін. К.: КНЕУ, 2008.– 552 с. – Режим доступу:  http://studentbooks.com.ua/content/view/3/54/

	7.2. Допоміжна література:

	8.
	Король В. А. Фінанси підприємств : навчальний посібник [Електронний ресурс] / В.А. Король. – Режим доступу : http://pulib.if.ua/book/55.

	10.
	Слав'юк Р.А. Фінанси підприємств: підручник [Електронний ресурс] / Р. А. Слав'юк. – Режим доступа : http://pidruchniki.ws/15840720 /finansi/finansi_pidpriyemstv_-_slavyuk_pa.

	11.
	Соколовська А.М. Основи теорії податків. Навчальний посібник / А.М. Соколовська –К.: Кондор, 2015. – 326с.

	7.3. Інформаційні ресурси в Інтернеті:

	12.
	Офіційний веб -сайт Державної фіскальної служби України. Режим доступу: http://sfs.gov.ua/

	13.
	Податковий Кодекс України / Код екс України, Закон, Кодекс від 02.12.2010 № 2755-VI – Режим доступу: http: // zakon.rada.qov.ua.

	14.
	Сайт Національного банку України. – Режим доступу: ww.bank.gov.ua.
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